BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
---------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3160/TCHQ-TXNK
V/v xây dựng Danh mục quản lý rủi ro hàng xuất khẩu
	Hà Nội, ngày 07 tháng 6 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh, thành phố.
Căn cứ quy định tại điều 21 Thông tư số 205/2010/TT-BTC ngày 14/5/2010 của Bộ Tài chính thì Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh, thành phố có thẩm quyền xây dựng, sửa đổi, điều chỉnh Danh mục rủi ro hàng xuất khẩu cấp Cục và mức giá kiểm tra kèm theo.
Tuy nhiên, trong thời gian qua việc xây dựng Danh mục rủi ro hàng xuất khẩu cấp Cục tại một số Cục Hải quan tỉnh, thành phố chưa được quan tâm, chú trọng đầy đủ, đặc biệt: chưa kịp thời xây dựng, điều chỉnh Danh mục rủi ro đối với mặt hàng than xuất khẩu để thực hiện quản lý giá theo quy định.
Để đảm bảo kịp thời thu đúng, thu đủ thuế xuất khẩu đối với mặt hàng xuất khẩu, đặc biệt đối với mặt hàng than, Yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố:
1. Rà soát xây dựng, bổ sung, sửa đổi Danh mục rủi ro hàng xuất khẩu và mức giá kiểm tra kèm theo đối với mặt hàng mặt hàng than có làm thủ tục xuất khẩu tại địa phương trên cơ sở thu thập các nguồn thông tin theo Quy định tại Thông tư số 205/2010/TT-BTC của Bộ Tài chính và Quyết định số 1102/QĐ-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.
2. Thường xuyên rà soát, thu thập thông tin để sửa đổi, bổ sung Danh mục rủi ro hàng xuất khẩu và mức giá kiểm tra kèm theo đối với mặt hàng than xuất khẩu phù hợp với sự biến động của giá cả thị trường và tình hình thực tế xuất khẩu của địa phương.
3. Thực hiện việc kiểm tra trị giá mặt hàng than xuất khẩu do doanh nghiệp khai báo trên cơ sở so sánh, đối chiếu với mức giá kiểm tra tại Danh mục rủi ro hàng xuất khẩu cấp Cục đã xây dựng, sửa đổi, bổ sung tại điểm 1 nêu trên. Trường hợp trị giá khai báo thấp hơn mức giá kiểm tra thì xác định nghi vấn chuyển sang bộ phận kiểm tra sau thông quan để tiếp tục xử lý theo quy định.
4. Báo cáo kết quả thực hiện điểm 1 nêu trên về Tổng cục Hải quan (Cục Thuế XNK) trước ngày 15/6/2013 (kèm theo bản sao các nguồn thông tin đã sử dụng để xây dựng danh mục).
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Cục Hải quan tỉnh, thành phố biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường